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Kraków, październiki

Dziś przyjeżdża do Krakowa hasz Usy
szkin.

Człowiek czynu, nie frazesu, człowiek twar 
3ej, zaciętej pracy, a nie giestu.

UsyPzkin, to sztandar i drogow skaz.
Postać granitowa i woła granitowa,
Cel jasno wytknięty i fanatycznie u- 
koch.jiy jest zawsze sprężyną jego 
działania. Cały Żyd bez złamanej du
szy Pośród gąszcza problemów współ- 
czecnego żydostwa widzi tylko dwa, 
choć 'odczuwa wszystkie. W idzi tyl
ko dwa, fundament —  ziemię i du
szę —  język i ku nim steruje całą 
dwóją wolę, nie troszcząc się o re
sztę. Reszta z nich wyniknie. Bez 
nich reszta nas nie ocali. M e  zajmuje 
się wiele a*ii polityką pycnizmu; ani 
polityką golusu. To zostawia innym.
W oli natomiast tworzyć te fakta, na 
których polityka oprzeć się musi, je-* 
ćli ma być zwycięską. Jest inżynie- 
rem z zawodu i budowniczym w syo- 
niźmie. Nie błyszczy w  teraźniejszo’ 
ści, ale trwać będzie w  przyszłości: 
z czeluści zapomnienia w j dobywa 
wyrwaną jam , a może i zdradzoną 
ziemię w Erec iziaei, Zbiera grosz 
za groszem, kupuje dum n za duna- 
mem dla narodu żydowskiego, a na 
nich powstają domy, wsie, kolonie,
Ogrody, miasta. I  one trwać będą, 
gdy nie stanie Usyszkina. To będzie 
jego pomnik. To je s t  je g o  pomnik. 
Uśyszkln zrozumiał tajemnicę naszej 
fragedyi dziejowej: brak ziemi pod 
nocami. Dziś tu, jutro tam. Ileż to 
razy w  dziejach wrastaliśmy w  ziemię 
iwiekoweini korzeniami. Ileż to razy zdawało 
się, że nas przygarnie, jak własne dzieci, choć
by przez miłość naszą dla obcej ongi ziemi, 
choćby przez naszą dla niej krwawicę. Przy
chodziła burza i zmiatała nas przez jedną 
krwawą noc tryumfu „bliźnich" i ped.dła w 
nieznaną dal,., bez jutra. Usyszkin widział te 
(noce piekielne w latach osiemdziesiątych i zro 
zuroiuł tajemnicę naszego losu. I zaraz; wtedy 
Stanął w  szeregach tych, którzy postawili so
fcie za cel odzy kanie Palestyny dla narodu

Usyszkin.
żydowskiego. Poprzez tragiczne wjjsiłki Bi- 
lujczyków — może znajdzie się kiedyś poeta 
żydowski, kióry z chwili tej wyciosa dramat — 
przez drobiazgową pracę Chowewe syonistów, 
nieznane i zawrotne horyzonty herzlowsiciego 
syonizmu. poprzez na j straszni :jszą może dla

obcą

Z
©o bw “praecztde r-ajpepułainiejszyih osobi- 

Uóści riebu  syonisiyrźnym należy przyby
wający dziś do Kraków., prezes Dyrekiorym 
żydowskiego Funduszu Narodowego w Jerozo 
limie inż. M. M, Usyszkin.

Mcnachem Mendel Usyszkin urodził się w r. 
3863 w  Dubrowriej w  b. gubernii mohilewskiej. 
iujciec jego pochodził z rodziny znanych w  mie 
,2cie rodzmnem Usyszkina chasydów, toteż Me- 
o ‘.chęm otrzymał w młodzieńczych latach ści. 
i le  chasydzkie wychowanie. Po przeprowadze
niu się rodziców do Moskwy zapisano młodego 
iJsjteżkina w r. 1876' do szkoły realnej, przy-

Usyszkma chwilę zamroczenia się syonizmu w 
projekcie Ugandy — aż do zakupna Emek Je- 
srcel, dokonanego wyłącznie wolą Usyszkina 
Wbrew Kierownictwu Funduszu Narodowego i 
aż do dzisiejszej coraz bujniej rozkwitają
cej żywej Palestyny, wołającej ku Żydom na 
wszystkie cztery strony świata.- Ziemi, ziemi, 
ziemi! aż do dzisiejszej chwili wije się przez 
Życie Usyszkina jedna myśl: bez odzyskania 
Palestyny niema ocalenia dla narodu żydow
skiego nawet w goiusie.

A  drftga myśl jego życia — to & |ja  kebraj-

żyda Usyszkina.
(Szkic blagratficjrny'*

czem nadal pozostawał pod opieką nauczycieli 
języka i literatury hebrajskiej, do której przyl
gnął całym żarem swej duszy. W  latach 80- 
dziesiątych zapoznał się z ruchem autueman- 
c.ypacvjn,ym Pinskiera, którego się stał najgor
liwszym zwolennikiem Aktywnie wystąpił po 
raz pierwszy w grupie moskiewskich bilujczy-

Dyrekcita € nm . Numaiułctycznycii 
v.f łrakAE3C potonfcty

śki. Walczył On od pierwszej chwili. Przypoó 
minam sobie referat Usyszkina o Uniwersyte
cie hebrajskim na X. Kopgresie we Wiedniu, 
przed 11 lal}'. Gdyby można było z entuzyazmu 
owej chwili, z ówczesnego transu uczuciowego, 
jaki wywoiał Usyszkin, wnioskować o szybko

ści reałizacyi te,i nyśli, Uniwersytef  
hebrajski powinienby byi staną, w  
przeciągu jednego roku.

p rzyszł? wojna. Spustoszenie pra
cy palestyńskiej za Dżeuula Paszy, 
niepewność pohtyozn? i... Ban Romo. 
Na konferencyi pokojowej w  Paryżu, 
gdzie ważył się także los narodu 
żydowskiego i U destyry, : Jsy szkin 
był delegatem narodu żydów Jkiega. 
Frzemówił wówczas po nebi ajsku. 
Uparł się. Pragnął tej demonsfracyi 
dla zadokumerftowaiiia, że Języfe 
zmartwychwstaje razem z narodem. 
Nikt inny, jak tylko Tlsysżkin, nie 
mógł się zdobyć na nią. Usy cszkin nie 
nręurkował „ać tem, czy tó jest wra- 
ściwe, czy nie, mańiteStacya ta w y
płynęła z niego, jak laWf !! czynne
go walkanu. To hyl Usyszkin. Twar
dy, nieugięty w pracy, zdawałoby 
się chłodny, a jtdnak na wsktoś u- 
czuciowy w najgłębszem tegc słowa 
znaczeniu, gdy chodzi o sprawy dh- 
cha i duszy narodu. I  doczekał się 
Usyszkir. zaiih ia ołwareia Uniwer
sytetu i Techniki hebrajskiej w Pa
lestynie.

W  obu dziedzinach swej pracy wi- 
dżi zbliżające się zwycięstw, idei.

Obecnie ODjeżdża w  służbi. naro
du kraje całego świata i nawołuj© do 
ofiar na „W yzwolenie ziemi*, aby 

chwilę zwycięstwa przyśpieszyć,
Źydnstw’0. krakowskie, całe żydoslwtf .yowita 

Gc dziś godnie i serdecznie, jak syna, u które
go może -być dami.em. Witając 'Go, zaświad
czy, że samo jest częścią żywego uarudu, o któ
rego Zmartwychwstanie walczy Usyszkin.

W  imieniu przeszłych i przyszłych pokoJen 
żąda dziś Usyszkin czynu i ofiarj*, nie z  łfku 
pi-zed przyszłością wypływającej, alt z miłości 
do własnego narodu i Erec Izrael.

Szalom!
I. Sehwarzbart,

który już fungowal jako egzaaninator w komisyl 
maturalnej. Warunki wyjątkowe. Zgłosić się do 1 
Dyrekcyi gimnazyum, Lublin, Radziwiłłowska 5,

ków, w której io orgn łmtwf rająl czołowe sta
nowisko. Z grup}- bilujczyków powitała naśtę 
filie  organizacya ..Bnej Gijon'1, klon. zajmo
wała się poważniej teoryą narodoujych próbie 
mów. I tu niespożyta energia Usyszkina rorwi 
nęla żywą działalność. Dlatego też widzimy go 
później w organizacyi „Bnej Moszoh“ założo
nej przez Achad Haama, skąd Wyszli dzielni 
szermierze ruchu odrodzeniowego Żydcwłwa.

Niebawem działalność Usyszkina objęła szer 
sze ramy. I tak już w r. 1887 spotykamy go na 
druzgienniekhi konferencyi chcwewe-syoini- 
stówg jako czołowego mówcę i przywódcę, R$-
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Ukraińcy wobec uniwersytetu ukraińskiego w Krakowie.

iwnocześnie w tym czasie poczynaj® zwracać 
Uwagę jego prace publicystyczne w hebrejskim 
Jtłanielic", ówczesnym organie narodowej in- 
teligencyi oraŁ artykuły w licznych innych cza 
sopismach' m. in. w  „Autoemanoypacyi1' Birn- 
bauma. Prace Usyszkina cechuje zawsze praw 
dziwie Usyszkinowski silny styl; s® krótkie, 
rwięzłe i  rzeczowe.

Prawdziwie publiczna działalność Usyszkina 
datuję się od r. 1890 tj od czasu, w  któi yio po 
szczególna orgamzacye chowewe-syomstyczne 
zacięły się grupować doo»ola t. zw. „odeskiego 
Kamiteftu“ . Prace tego komitetu, na którego cze 
le stan®} Usyszkin, toczyły się poa wezwaniem 
,,przez naród dla narodu". Usyszkin był też 
pierwszy, który organiza^yom chowewesyoni- 
stycznym nadał system i był jednym z tych. 
którzy je nakłonili do przyjęcia haseł syoniz- 
mu Herzia.

w  czasie kongresów syonistycznych występu 
|Je jako przedstawiciel syonizmu praktycznego 
W przeciwstawieniu do politycznego w  kierun 
ku uzyskania charteru dla emigraryi żydów do 
Palestyny. Jako bezwzględny przeciwnik pro- 
nlenw Ugandy staczał nazpierw walkę z Her- 
zktn, Nordauem i Zangwillem a po śmierci 
Heikla na kongresie decydującym w Bazylei 
wystąpił jako jeaen z najgorętszych obrońców 
eayŁiej idei syonistycznej, czem zmusił ostate 
cznie do wystąpienia z ruchu ZngnwiFa, Man 
ftełstamma i towarzyszy.

Po rewolucyi rosyjskiej w  r, 1917 staje na 
tzelt żydowskiej konstytuanty na Ukrainie, po 
Czem bierze czynny udział w  pracach komitetu 
iżyd. delegacyi na konferencji pokojowej w Pa 
ryżu, jako wicep-ezes

Uchwała w  San Remo wprowadza go jako 
tzluiika egzekutywy palestyńskiej do upragnio 
Hej ojczyzny, gdzie przez zakupno 70 tysięcy 
dunamćw ziemi w  Emek Je>-reel powiększył 
pięcioluC nie zapas ziemi Funduszu Narodo, 
Iwego w Palestynie. Ostatnio już pod jego kier o 
wnń twem jako prezesa dyrektoryum ż. F. N., 
Wkupił Zńowu 40 tysięcy dunamów ziemi.

Usyszkin odb„rwa obecnie podróż propagan- 
Hystyczną po krajach Emopy na rzecz Z. F, N.

Zatarg anglelsko-turecki.
Londyn, 2* 10 PAT. Jak wiadomo iząd angiel

ki i  rząd turecki niezgadzają się co do interp,re- 
wwyl rezolucyi, przyjętej przez radę Ligi naro
dów w  dniu 20 września br. Główną różnicę sta
nowi rozbieżność poglądów co do status quo, któ= 
Iw m*\ być utrzymany w Iraku do czasu powzlę- 
.da przez rtfdę Liiad decyzyi dotyczącej ustanowie
nia ostatecznej linii granicznej. Należy sę spo
dziewać, że posiedzenie w Brukseli odbędzie się 
<Mla 27 Inn., wiadomość ta jednak nie została je 
szcze oficyalnie potwierdzona. Posiedzenie bę.dżie 
trWJ i i  jp.awdopodobme tylko 2 dni, a przedmio
tem narad będzie wyłącznie kwostya Iraku.

i jh y  m i i ib i i ł i  i  t a f t
Cbryatyanb-, 7\. 10 PAT. Wczoraj odbywały 

U ę wyLory oo stortingu. Udział wyoorców wyno
sił 70—80 proc. Według dotychczas znanych ze
stawień wybory dały następujące rezultaty: pra. 
Wdca otrzym aj 60.796 głosów, partya chłopsku 
158.795, lewica 62.583, socyatai demokraci 15.507, 
partya robotnicza 40.023 komuniści 12.256 rady 
khlm partya ludowa 9.149, Brak jeszcze zesta- 
Iwień z szeregu okręgów.

W e wielkieie mim pifflw
w  M am ciach.

Pftryi, 21. 10 PAT. Journal donosi z Berlina, 
fee w  czajjla niespodziewanej wizyty międzysoju- 
aotfUzej komisyi kontrolnej w przedsiębiorstwie 
przemy słówexn w  Berlinie wykrył u w sobotę wie
le tysięcy pocisków, zamówionych przez rząd rze- 
'sej wbrew postanowieniom traktatu w®rs al- 
•kiego.

Pasła chory.
Wiedeń, 21. 10 PAT. Z Białogrodu donoszą, że 

Mau zdrowia Pasicza nieco się poprawił mimo to 
lekarze domagają się, aby Pasirz powstrzymał się 
Od działainośai politycznej i  aby wyjechał na po 

todaUt

F W  irszawa. (Telefonem) Gmach sejmowy 
przy ulicy Wiejskiej w przeaazien pierwszego 
po feryach posiedzenia sejmu okazuje niezwy 
kłe ożywienie. Posłowie ze wszystkich stron
nictw zebrali się już w znacznej liczbie.

Rano i popołudniu odbywały się ebrady 
poszczególnych klubów. I tale obradował ZLN, 
Posłowie Głąbiński i Kozicki referowali obec
ną sytuacyę polityczną.

Klub Ch. D. Ujmował się sprawami organi
zacyjnemu

Rano odbywały się obrady prtzydyum Koła 
żydowskiego i komisyi parlamentarnej Kola. 
Dziś (środa) przed południem zbiera się ple
narne posiedzenie Koła żydowskiego.

Popołudniu toczyły się obrady zarządu i klu 
bu Wyzwolenia. Omawiane stosunek klubu 
do riijdu/w czasie dyskusyi ujawniły się silne 
łendenoye opozycyjne, które zapewnie znajdą 
wyraz w dyskusyi nad ekspose premiera Grab 
sitiego

Głównie zajmowano się sprawą powrotu pos 
Thugutta do klubu. Zasadniczo klub wyraził 
zgodę na powrót pos. Thugutta do klubu z za
strzeżeniem, że zrezygnuje ze swych aspiracyi 
rządowych.

Późnym wieczorem toczyły się obrady kluBu 
ukraińskiego. Dyskusya była bardzo burzliwa. 
Zajmowano się oslatmmi zarządzeniami rządu 
na kresach i sprawą utworzenia uniwersytetu 
ukraińskiego w Krakowie. W  tym względzie 
klub stoi na stanowisku, że siedzibą uniwer
sytetu ukraińskiego musi być tylko Lwów.

Uderzał fakt, że w posiedzeniu klubu nie 
brał udziału pos. Antoni Wasyńczuk, choć był 
obecnym w Sejmie,

WfH e MM IhipML
F, Warszawa (Telefonem! Wczoraj wieczo

rem odbyło się wr Belwederze przyjęcie u pre
zydenta Rzeczy puspol i tej dla zaproszonych pu.

Berlin, 21. 10 FAT. Prezydent Rzeszy na pro- 
pozycyę kanclerza ^odpisał wczoraj dekret i o z - 
w i ą z u j ą c y  p a r l a m e n t )  niemiecki. Decy. 
zya ta jest skutkiem rezolucyi uchwalonej dziś po
południu przez frakcyę demokratyczną, której 
przywódcy zakomunikowali kanclerzowi, że uwa
żają utworzenie gabinetu prawicowego za niepo 
żądane dla Niemiec i odmawiają wzięcia w  nim j 
udziału.

Ta odpowiedź fi akcyi demokratycznej oznzaczn 
rozłam w  Loalicyi stronnictw umiarkowanych, na 
której opierał się gabinet Marksa i  Stressemana 
a który to rozłam pociągnął za sobą rozwiązalne 
parlamentu.

Nowe wybory 7 grudnia
Berlin, 21. 10 PAT. Urzędowo donoszą, że pre

zydent rej ubliki naznaczył wybory do Reichstagu 
na dzieb 7 grudnia.

Jest prawdopodobne, że równocześnie z wybo
rami do Reichstagu odbędą się także wybory do 
sejmu pruskiego, gdyż komisya regulaminówł sej 
mu pruskiego w  zeszłym tygodniu przyjęła rezo- 
lucyę, oświadczającą się za tern, iż w razie roz
wiązania Reichstagu, musiałyby się odbyć także 
wybory do sejmu. Ostaieczna decyzya w tej spro. 
we zapadnie na plenum sejmu.

Dzienniki podnoszą, że z chwila rozwiązał ia 
Reich**-—  ustaje nietykalność pot,>skŁ 1 że pra-

słów i senatorów, na którem wzięli udzhl 
wszyscy członkowie rządu z prt-m. Grabskim 
na czele.

W czasie przyjęcia toczono rozmowy na w- 
mat tych zagadnień politycznych, które były, 
przedmiotem niedawnej konferencyi premiera' 
Grabskiego z posłami polskich stronnictw tmy 
rnowych.

k o n w e n t  s e n i o r ó w .

F  Warszawa, (Telefonem) Na dziś w połu
dnie zwoła! marszałek Rataj konwent senio
rów, na którym zostanie ustalona kolejność 
posiedzeń sejmowych i omówione najbliższą 
prace s< jmu w przyszłych tygodniach.

Co zawierać będzie ekspose 
premiera Grabskiego?

F. Warszawa (Telefonem) Na dzisiejszeur 
posiedzeniu sejmu wygłos: preaiier Graoskf
ekspose, w którem najmie się polityką zagra
niczną Eolski, zapadn cnii mi pontyKi wewn., 
poruszy sprawę kresów, zagadnienia gospodar 
cze, środki i metody jakie rząd prztdsięweżmio 
dla walki z drożyzn®.

Jak się dowiaduję, nie poruszy pren, Grab
ski w swern ekspose sprawy mniejszości na
rodowych.

Prezes Kola Zyd. poseł Reich 
u premiera Grabskiego.

F. Warszawa (Telefonem) Piezes Koła 2y 
dowskiego pos. dr Reicn został przyjęty wczo
raj na posłuchaniu u premiera Grabskiego W] 
toku roemowy przedstawił pos. Reich stau 
spraw podatkowych dotyczących ludności.ży
dowskiej, omówił zagadnienia bieżące. wr<ó 
szcie w rozmowie poruszono sprawę stosunku 
rządu do mniejszości narodowych. . ■ . .

I wdopJdc&iie nastąpią arewtownnia sseregu 
i slow MCnnnistyczuych, ściganych przez władzo 
I policyjufts i sądowe.

lilie wibinza f  sie wmm
Berlin, 21. 10 PAT. Dzienniki zauważają, że 

walkla wyborcza właściwie już się rozpoczęła, 
Zoamierintin dla niej Jest porozunńenli między, 
niemiecką pa.tyą ludową a niemieckim- nacyona*
' 'stami. -Oba te stronnictwa nie będą się wzajem* 
ie zwalczały. Stronnictwa środka i oocyaliści są-' 

(izą, że odnioi ą przy wyboradi sukcesy, nato
miast pózypc-sztzają, że komuniści pornos przy.

| wyborach straty, i-

Minister Sikorski wraca do krają
F, Warszawa. (Telefonmi) Jak się dowiadu

je, min. spraw wojskowych gen. Sikorski po
stanowił skrócić swój pobył zagranicą i wra
ca z Eaiyża w sobotę 2Ł bm. zaniechaws^ 
podróży do Londynu i Rzymu. W  ter sposót 
min. Sikorski będzie mógł bra<* udiial w posła 
dzeniach sejmowej komisyi wojskowej, która 
się zbierze w  pierwszych dniach listopada dlii 
kontynuowania obrad nad projekt tm ustawyj 
o organizacyi najwyższych włada wpjskoa 
wych.

F. Warszawa (Telefonem) We czwartek od
będzie się posiedzenie komitetu politycznego 
Rady ministrów poświęcone spęcyalnie spra- 

ie otwarcia uniwersytetu ukraińskiego w 
Krakowie. ,

Na temże posiedzeniu ina być- zadecydowa
ła nominacya na delegata w  min, spraw wew.

dla spraw kresowych. Sprawa ta odwlekła się, 
-*o desygnowany kandydat p. Roman nie dał 
jeszcze odpowiedzi. Kompetencyi generalnego 
delegata podlegać będzie ziemia wileńska, wo
jewództwo nowogrodzkie, Polesie i Wołyń, na 
lomfast nie będą podlegać jego komf*i«rkcyi 
wojewódzwa tarnopolskie i stanisławowskie.

Rozwiązanie Reichstagu.
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List
Z pollyki Francyi.

Poozcnfe rzędu p. Herriota. — Aktualne zagadnienia i trudności w polityce wewnętrznej. - -  
^Boha Aipadkuagabinełu angielskiego. — Nastroje przed otwarciem sesyi parlamentarnej j „pia 
d^Bati1a,ł prawicy. —  Co mówię komuniści?— FiancuSKO.niemieckie rokowania Uandlow.e

(Od naszego korespondenta paryskiego)

Pisjyżj 15 październiku,
W  Hia^Vui u iJU Uście pisałem Wfam o tru- 

-diicćoiaeii jalciie napotyka rząd p. Herriota W wal* 
« e  i rxeo-.v Jnxrrzaiane} i © wewnętrzne* politycz
nej i W  r  tości tej akcyi.
. Przed zbliż sjącem się otwarciem jesiennej se- 
3Pyi parlamentarnej wysuwa się ooecnle na plerw- 
V j  iplan uprawa budżetu na rok. 1925. P. yjekt bud- 
fefetu przedłożony radzie ministrów przez mini- 
Śtća fintansów p. Gle.nentePa przewiduj e okrągło 
32**;. miliardów franków, wydatków pokrytych 
przez 29 miliardów dochodów zwyczajnych i przez 
Qj4 miliai d i równocześnie projektowanych do- 
idhodów _ adzwyczajnych, takich jak podatek od 
feysków H-ojennych, podatek od przyrostu v, arto- 
Jśći Tueruch-umości itp. Projekt budżetu nie porusza 
aupełiiie drażliwej kwealyi długów międzysoju* 
SZbiczyćh. Ż ust naj poważni ej szych fachowców 
takich np. jak p. Nogaro. deputowany, profesor 
•ekonomii na Sorbonie i jeden z najczynniejszych 
tzdoiików k-amisyi budżetowej slyszaleni, że pro
jekt budżetu na rok i925 przedstawia już prawie 
Sie ostateczne granice wysiłku fiskalnego podatni
ka francuz iego, wysiłku, który o ile nie przewyż 
•iza to 5 snujmndej dorównuje wysiłkowi podatni
ka angielskiego. Załatwienie kwesty i długów 
międzysojuszniczych wyobriaiża sobie p, Nogaro 
tylko na podstawie planu o  zasadach identycznycn 
tt z  sadami plami DiiWcSa.

łtównoczfcśaie piZiedłożył rządowi syndykat fun 
keyonaryuszów państwowych ęały szereg żądań, 
Kiórycn seanom jest podwyższenie minimum pen- 
jNjyi wynoszącej dutyuhczas 1,800 Fis, na 6,00G Frs. 
rocznie, Zadośćuczynienie temu zresztą ogólnie 
;«a słuszne uznanemu żądaniu, równałoby się. pod
w yżce ^przewidzianych przez projekt wydatków o 
tekrągłó i 1'  miliarda franaów. Rząd zamierza ce- 
'ł ań. utxZj mania równowagi budżetowej przepro
wadzenie '.tdti.cyi personelu o  20000 osób przyró- 
[W-noczes.iem podwyższeniu ptosyi minimalnej do 
5,600 franków rocznie. Te zamiary rządowe spot* 
Kaja. się pri wdopodobinic z bardzo silną opozycyn 
Isyndykatu Eunkcyomatryuszów państwowych i pe- 
iwiuegO cdlamu reprezentujących' ich w  .Izbie, de
putat, anycft Funkcyoraryusze państwowi, a w  
'szczególności drobni 1 unkeyon ary usze "tj, ogrom- 
np większość, składają się z wyborców łuokit Tfe- 
v  'owego i  zadośćuczynienie IcU postufatoiń, któ
r e  zreŁztą iy to. Jednym z  p-pktóW programu wy
borczego, stciiOwi dla rządu konieczność politycz

ną. Projekt budżetu czuwający przećewszystkierr. 
nad zachowaniem niezbędnej dla kraju równo
wagi gospodarczej uwzględnia reformy leżące po 
linii rozwoju programu sooyalistyeznego tylko 
bardzo nieznacznie, co oczywiście w  łonie partyi 
socyalistycznej dzięki#i: oparciu której, rząd rozpo.- 
rządza większością, nie budzi szczególnego za
chwytu. Prawica z parlyą katolicką na czele, 
prócz zasadniczej OjM/.ycyi, znalazła w projekcie 
budżetu punkt zaczepny do rozpoczęcia kampanii 
przeriwrządowej na i te religijnem. Projekt bud
żetu nie przewiduje mianowicie kredytu dla amba 
sady francuskiej przy Watykanie. Z drugiej stro
ny sprzyja partyi katolickiej dosyć silna opozy- 
cya objawiająca się na terenie Alzacyi i  Lotaryn
gii przeciwko wprowadzeniu tam francuskich u- 
staw szkolnych świeckich. W  tych okolicznościach 
wzmożyła pnrlya katolicka ngilacyę przeciwrzą- 
dową w  swoich centrach pro*,* incyonainych, ma
jącą. za ulciyty cel przygotowanie terenu do oba* 
lenia istniejących ustaw szkolnych pozbawiają
cych kler francuski prawie że zupełnie j,ego wpły
wów politycznych. Zapoczątkowało tę walkę sze
ściu biskupów francuskich listem otwartym pod 
adresem rządu protestującym przeciwko zanuerzo 
nemu zniesieniu ambasady przy Watykanie, prze
ciwko wprowadzeniu ustaw „laickich11 w Alzacyi 
i Lotaryngii i przeciwko zbyt radykalnemu zasto
sowaniu tych ustaw w stosunku do kongregacyi. 
Zwracając uwagę rządu na rozgoryczenie ludno
ści katolickiej zapowiadają autorzy* listu „walkę 
obronną przeciwko ograniczeniom swobody pra
ktyk religijnych11. Rząd w odpowiedzi bardzo sta
nowczej oświadczył, iż dalekim jest od utrudniania 
swobody praktyk jakiejkolwiek rellgii, stoi i stt.ć 
będzie ha straży ustaw, obowiązujących i  praw 
tradycyjnych mających swoje źródło nielylko w 
duchu rewolucyi francuskiej ale wykonywa nycn 
już prźez ministrów anciem regime‘n, Richelien 
i Mazarin‘a i  broniących drogiej narodowi fran= 
cuskiemu doktryny suwcenności narodowej i nie
zależności państwa od kościoła.

Clo kilka najważniejszych trudności rządu p. 
Hciriota w polityce wewnętrznej. Upadek rządu 
Mac Donalda cdbił się we Frmncyi silnem echem 
i posłuży prawicy niezawodnie jako argument o- 
pozycyjiiy. Jeżeli jednak chodzi o względy polity
ki zagranicznej, o wykonanie postanowień konfe'- 
rencyi londyńskiej, o dalszy kierunek polityki za
początkowanej w Genewie, to nietylko lewica ale 
i prawica obawiają się od przypuszczalnych na

ft  N. F itJ łNK

W, (i mskład Ludwiku Frtuka)

Kobiał nie mógł brać w  dzierżawę opłat o l  mię- 
rSa koszernego, żaden bowtrem Żyd nie mógł kon
kurować ua. licyitacyi z chrześcijanami. Chrześci
janie ja ty tnoporciu policyi, ufni wę własne '-iły 
byli pewni, że nie dopuszczą do tego, by Żydzi, 
sprowadzali mię.,o koszerne z  prowinęyi v* celu 
'uchylenia się od opłaty za mięso koszerne w  War- 
, « »w ie .  Żydzi **nś z ’ góry wiedzieli że, jeżeli we* 
Z uą opłaty w  dzierjUwę, to m pe.v. no nie przynie
sie ilu moim żadnych dochodów, gdyż ludność Ży- 
tóowskia będzie piżemycała mięso z prowincyi.

Dńgiś k-ahał miał w i^ku broń o'w iele śkutecz- 
aiejszą przeciw -przemytnikom od broni poJicyt, 
R .ao ł mianowicie Uatwę (cherem) rn mięso ko- 
ąftzeirnfe, sprowaóiząn*s dio Warszawy — wówczas 
łżąden Żyd nie ośmielał się przemycać mięsa z pro 
*J?Lutcyi. B.óń tę Jednak wytracono z rąk kahału. 
IWłaÓie pruskie w  r. 1797 wydały rozporządzenie, 
Cakazujrce L balom j  rabinom rzu.au e „chere- 
tau“ po i groźbą tary pieniężnej w wy sokości 50 
w a i w :  Jtô eSi zas rabin lub naczelnik kahalu 
Wftfci po taż drugi klątwę, wówczas według rozpo
rządzenia władz pru*dti<i, zostanie wydl dany z

Rozporządzenie to było wykonywane z ipruską 
b a n ' > i władze pruA e wydaliły z kra-
P  Usta ntiUnów i naczelników kahalów. W War- 
m  Le jeca Jł, gdse kupcy i rzemieślnicy chrte* 
kdjanie nie przestawali starać się o usunięcie ży

dów z miasta, żadąn rabin ani naczelnik kahali. 
nic ośmielił się rzucić klątwy.

Inaczej jednak działo się pod koniec roku 1806. 
Władze pruskie opuściły wówczas Warszawę i Ży 
dzi przestali obawiać się skutków tego rozporzą
dzenia.

Gdy więc wówczas wysławiono na licytacyę 
dzierżawę opłat od mięsa koszernego, przy łiryta- 
cyi utrzymał się Żyd Szmelke Arom Wagner, przed 
Stawiony przez kahał. Dał on większą cenę ulż 
rzeźnicy chrześcijanie, wobec czego dzierżaw®- ze
stala mu powierzoną.

Kzeźnicy chrześcijanie byli pewni, że dzierżawa 
nie mając poparcia policyi, niewątpliwie poniesie 
yAelkio stratyj wobec czego żaden Żyd nie przy
stąpi do następnej licytaeyi. Okazało się jednak, że 
w 1807 i 1809 r. Żydzi znówu konkurowali przy 
iicyticyi z rzeźnikami chrześcijanami i brali dzier 
żawę w swoje ręre. Pray, dopodohnic więc dzier
żawa ta opłacała się Żydom.

Rzeżnicy więc zastanawiali się naa tem, dla
czego Żydzi mogą płacić za dzierżawę więcej od 
chrześcijan i  mieć jeszcze przytem zarobek. 
Wszczęli oni w  rej sprawie energiczne dochodze
nie. ©

Naraz wezwano do prefektury Zetrę aha Porne* 
ra, Uhaim*1 Bawidsohna i Berka, Syna Sziiiula 
Zbylkowera. (Był on wówczas dzierżawcą opłat 
od mięsa koszernego i cały* dochód z tej dzierżawy 
oddawał kabatowi). W  prefekturze zażr dano od 
nich wyjaśnień w  sprawie jakiegoś pisma, nalepio 
nego na bóżnicy na Tłomadęiera.

Naczelnicy tahału mieli w idkie wpływy u w ła
dzy, więc pretektuia nie mogła postępować z ni
mi zbyt surowo. Zażądano jedflak od nich wyja-

stępców Mac Donalda zmian dla Francy i raczej 
niekorzyctoych.

Nic więc dziwnigo, że mówi sie przed otwar-* 
ciem jesiennej sesyi parlamentarnej dużo o bli- 
skiem obaPniu rządu p. Hei-riota, przewidując; 
bądźto' nozibddie się większości, wskutek rezerw 
wy względnie opozycyi większej części partyj soi 
cyjalislyeznCj, Ibądjźto usitą i.enie dobrowkoe tp-. 
Herriota wobec piętrzących się trudności i we 
bec —  jalc powiada prawica — biernego ouwni 
„większości społeczeństw*®11.’

Narazie są to jednak raczej ,,pia desideria" pra 
wicy, niż jakieś konkretne czyny i j^istaiao.rienią 
osób lub partyi. Komuniści nadal bardzo akiywni 
starają się wszeHuemi siłami przynaglić rząd dc 
iąknojszybszego i oezwar unie owego uzrania rzą
du sowietów. Komisya, której rząd poruczył zba
danie warunków na jakich uznanie by sie mugłdi 
dokonać wypowiedziała się już za bezwłocznem 
i żadneani pe.traktacyami nie poprzenzai.em uzna 
niem rządu sowietów dc iure. Upadek angielskie-' 
go gBinetu robotniczego daje komunistom spo
sobność na ponowne wykazywanie nie„iOŻJOŚci 
współpracy proletąryatu z burżuazyą i na prze. 
ciwstawierne chwiejnym, na przeżytym parłułueu- 
taryr£mie opartym, ciągle się zmieniającym rzą
dom burzuazyjnym, mocny i od sieomiu -laty „nie
wzruszony11 rząd republiki sowieckiej.

W  polityce francusko- niemieckiej stanowiły1, 
bezwątpienia najważniejsze zdarzenie ostat.iichj 
kilku tygodni toczące się w Paryżu francusko- 
niemieckie rokowaniai handlowe, których pierw
sza faza zakończyła, się kilka dni temu wynikiem 
nadspodziewanie dodatnim, bo ugodą co dc Zasa
dniczych linii wytycznych. Piszę „nauspods icwa- 
nie“ , iw przeć rozpo^zęcien’ tych rokowań dolcu* 
mentowaia opinia francuska wielki scepiycyznl 
wo-bec możliwości, jakiejkolwiek zgody, licząc się 
z nieustępliwością Niemców, którą oklaizaii unt 
już przedtem w rokowaniach handlowych z Anglią 

i i Belgią Szczególnie obawianę się. że Niemcy bę
dą obstawali na wzajemmdiści klauzuli najwięk
szego uprzywilejowania. Z ugody co do punkióWi 
zasadniczych, której komimilcat olieyalny 1)1 i/.ej 
nie określa, należy wnioskować, że Francya ko-; 
rzystać dalej będzie z klauzuli największego uprzy 
wilejówanła w  zamian ziano przyzna Niejncęłu 
prawo do korzystania z jej tlarylj .uinimalr.ej ua 
szereg produktów', na eksjiorcie i-jtórycli Nie,n- 
com szczególnie zależy. F.okou/auisi p-odjęłe będą 
5 listopada, po oapowiednajem przygctttowhaita 
części specyalnej — przez ekspertów. Miet. '

K o m ite t  wHitachdutu^ w  T a rn o u ie
w yra ia  swemu

tow. Dawidowi UmaAikitina
■ serdeczne w spółczucie z  pow odu  śmiertS 
• jego  Matk..
— oi'" liii irmiaMBWMMMwwaiiyippaiiipa

śmeń i pouazauo im prośbę peWiL sgo t f f f t f t i  
Antońiego Weinerta, który skaii^ł sb. ae 0Ęi 
cech rzeźnikóiw, ani jalakolwiok. oh ^ścijunin sH  
może konluirowat z żydami przy lic^acyi waer- 
żawy opiai od mięsa koszernego. Cech' więc — f i -  
sał dalej We-nert — chcąc v,yj®ś&£ czemu Zyfżó 
mogą za dzierżawę płacić więcej, niż clirZfeśC^a- 
nie, przedsięwziął badania w* tej sprialwae i  dowie
dział się, że gdy chrześcijanie dzierżawią ópjWfci 
od mięsa koszernego, to żydzi przemycają rtfaęsU 
ze wsi okolicinych. Gdy zaś Ż\dS4 Btarą t t  opUftj 
w  dzierżawę, wówczas kaliał rozlepia1 na Óuwi- 
each jakieś pisma, a \.*tedy żaden żyd me puenry. 
ca mięsa, Czem są więc te pisma.? Cżjy. jaik!utiS Ją- 
nSizmanem, czy z)awżerają jakiieś iżdiiGęda, Isgui 
WeinerUnie \iie. Zerwał o.i iafclie pisiho z Mi&ei-. 
cy ua Iłomąckiem i prosił tłómacza prz^Psie^egó 
o przetłómaczenie — ten jednak, wtwłocztóe oba
wiając .się kahału, nie chce dokonać piżefcfeóła. 
Wobec tego prosi Weiner, prefekturę, by piesku*!  ̂
ła sie o przetłómaczeme tego pisma i ukai ała ta L 
hał, który zabiera zaiobek chrześcijanom.

Tak pisał w swej skardze rzeźrAk Antoni EPtei- 
nert. Uo skargi tej dołączył on tajemnicze pSsmo, 
które, jak twierdził, zdarł zł ściany bóżnicy przy, 
ul. Tłomackiej.

Zażądano więc od naczelników kabale, wyja
śnień w  sprawie tego pisma, powstrz/mułąc^p 
Żydów od przemycania mięsa,

W  tym samym czasie mały Joel-Mcjżesfti W e ą p  
ku sw*‘go cjca wznosił radosne okrzyki:

— Złapiąl Zaa esztują! Będą biMt 
Doipytywano się go, kogo to mają arąszlOfę.^ 

lecz on nic o® to nie odpowiadał.
Ciąg dalszy nastąpi,



Sir. * „NOWY DZfENNTKł czwatfek' 23 paśdi.

KROIIIKA.
Kraków, 22 października

Dziś n^yjetcJra Usyszkin.
Dziś o godz. 4 przyjeżdża Usyszkin ze Lw o

wa jjociągiem pospiesznym w podróży swej 
po Europie w  sprawach żyd. Funduszu Naro
dowego. Żydowski Fundusz Narodowy, najpo
pularniejsza instytucya żydowska jest dziś naj 
poważniejszym instrumentem odbudowy Pa
lestyny. „Keren .Hajessod" buduje na gruntach 
■Które zakupuje żyd. Fundusz Narodowy. Wszy 
sikie fundusze Żyd. F. N. zostały -wyczerpane 
ha zakupna. Obecnie nadarza • się sposobność 
zakupna olbrzymich kompleksów ziemi. Na- 
Wet silny wzrost dochodów Ż. F  N. w  osta
tnim roku nie może sprostać tym wymaga
niom. Dlatego te? Usyszkin podjął się podróży 
po Europie i  Ameryce, której celem jest zdoT 
bycie doraźnej sumy 500,OUU funtów ‘ szterlm. 
gów

Zachodnia Małopolska należy do tych części 
Polski, które najsłabiej zasilają ż. F. N. w 
[przeciwieństwie do Wsch, Małopolski, która 
W te j dziedzinie prym wodzi. W  tym wzglę
dzie musi nastąpić zmiana na lepsze.

* * *

Przyjęcie, jakiego dozna Usyszkin, ? jeszcze
nr większym stopniu, ofiarność społeczeństwa
[beelą. miarą miłości żydostwa krakowskiego dla
Sprawy odrodzenia żydostwa.

* *
Celum utrzymania porządku na awor-u w  

fczasie przyjazdu p. inż. TTsyszkma, wzywa się 
IWJ lystkieh członków Akiby, Ceji-ej, Mizrachi, 
'JeLudy, Merkazu i Przedświtu, ażeby stawili 
jsię na dworcu dżiś, godzina 3 popołudniu.

Wzywa s»ę wszystkie organizacye młodzieży 
By zebrały się dziś o godz..2 przed głów
nym dworcem ofelem powitania dyrektora ż. 
F , N. M, M. Usyszkin a.

SFKCYA KOLARSKA „M AKABI* 
Wfflw a swych członków do wzięcia udziału w 
przyjęcia Usyszklna 

Zbiórka d*iś, o godz. 3.15 na boisku „Maka-
m .

się z rowerami w czapkach klubo- 
■Wych. Wydział.

Wszyscy kolarze, chcący brać udział w  przy 
feciu TTsyszkma. mają stawić się dziś, o godz. 
3 E> na boisku Makubi.

Komitet przyjęcia.

Program przykda:
Komitet organizujący przyjęcie Usyszkina usta 

Ia  piugram pobytu, który przedstawia się na
stępująco:

Dziś, 22 bm. godzina 4 popoł. przyjęcie U»y- 
szkina na dworcu, 

środa, 22 hm. godz. 6 pop. Akademia helu aj 
ska ze współudziałem inż. M. M. Usyszkina i 
poda dra Ttiona,

>oda, 22 bm. godx. 8 W. zebranie obywatel- 
Bkie w  sali Stowarzyszenia kupców, 

czwartek,. 2Ł bm godz. 10 rano Konferencye 
Funduszu Narodowego.

czwartek 23 bm. o godz. 7.30 Zgromadzenie 
lodtn.e,

Zyd. Czytelnia Akademicka.
W  ubiegłym tyg^-dniu odbyło się otwarcie żyd 

caytełni akademicknej przy związku ,,Przedświt- 
Haszachar" (Stmdom 15, I. p. of.). Czytelnia ta, 
będąca prawieże jedyną tego rodzaju' parówką* 
kółtarafoą .skupia nietylku młodzież akademicką, 
lecz (akże szerokie sfery iiiteligcncyi żydowskiej.

Minister przemysłu i handlu w Krakowie

kie, w  : liczne czasopisma 
Urządzona przytf m wielkim nakładem kosztów i 
pracy. —■ spełnia żyd; czytelnia akademicka nieza
wodnie wielką rolę w życiu akademickiem. .To
też caja młodJeż,akademicka winna usiłowania 
•Zarzadu Czytelni wydatnie poTsrzeć i przyczynić 
tsię przez częste korzystanie z czytelni do jej zna- 
Jczniejszego i oz woju
* Czytelnia otwarta codziennie od wpół do 7-ej 
tto wpół do 10-ej.

W  j^niedziałek 20 bm. reno przybył do Krako
wa minister przemysłu i handlu Kiedroń w  celu 
zapoznania się z sytuacyą i potrzebami osrodkow 
przemysłowych. Wraz z ministrem przybyli dyre
ktorowie departamentów Swiętochow ski i Dąbro 
\vski_ nMzćlnicy Wydziałów Cybulski, Choioszew 
ski oraz sekretarz Potkański. W  ciągu przedpołu
dnia odbył minister konferencyę w  urzędzie wo- 
jewódzkim i wyższym urzędzie górniczym, oraz 
udzielał posłuchań, poczem zwiedził fabrykę Zie
leniewskiego, a popołudniu saliny, wielickie.

Na zaproszenie prezydenta Izby handlowej ■ p. 
Epsleina, przybył onegd-aj wieczorem p. min. han- 
filii Kiedroń do Izby handlowej. Po przedstawie
niu obecnych radców Izby p. ministrowi, prezy
dent Epstefn wygłosił dłuższe przemówienie na 
temat obecnego położenia przemysłu i jego postu
latów wobec- rządu. Między innemi -zauważył 
mówca, że konieczną jest rychła reforma podatku 
obrotowego oraz domagjit się usunięć,a niedo 
magań pocztowych, rozszerzenia centrali telefoni
cznej i wybudowania gmachu dyrekcyi poczt w 
Krakowie. Wkoncu prosił p. ministra, aby nie do
puścił do zniszczenia istniejącej od wielu lat w 
Krakowie Akademii handlowej.

Na przemówienie p. prezydenta Epstelna odpo
wiedział p. min. Kiedroń, przedstawiając swoje ży 
czenia, jakie ma wobec przemysłowców. Zazna
czył więc, że jak złagodzenie kryzysu skarbowego 
należało do .rządu, tak opanowanie kryzysu go= 
spodarczego powinno być dokonane przez sfery 
interesowane, tj. przemysłowców i robotników, 
naturalnie przy pomocy iządu. Qd tego zadania 
rząd się bynajmniej nie uchyla, jednakże uważał, 
minister, że przemysł powinien jak najszybciej do 
tego zadania przystąpić^ a to głównie drogą po- 
tanienia produkcyi. Kr.jjysu 5 gospodarczego nie

można inaczej usunąć, jak tanią produkcyą- i  <d* 
póki Polska produkować będzie drogo, na nip sią 
nie zdadzą żadne traktaty bandluwe, ani pomoc 
rządu. Przemysł musi przeprowadzić >.oiuecznę in> 
weslycye, musi zmodernizować swoje wwszUdyj 
pracy i przeprowadzić tmcą kalkulacyę, auy -maa 

I pozwalała skutecznie konkurować na rynkach ja - 
granicznych. Minister stwierdza, że w  zzasle 
jej podróży v/idział wielki wysiiłek i zaspać do 
opanowania kryzysi gospodarczLgjo zauważy i po* 
prawę, a w  niedługim czasie będzie one leż wi* 
dcczną dla wszystkich; Wkańcu zaipeWnił ministec 
że wszelkie postulaty, przedłożone Krzez p i’ pre* 
zydenta Epstelna, będą przez niego jak n t j^ t ilU  
wiej rozpatrzone i o  ile możności spełnione .kC 
zadowoleniu przemysłu polskiego.

Po przyjęciu w ŁŹWe handlowej u-cSał się p. oni, 
nister do Związku Przemysłowców, gdzie m ini1 
stra powitał prezes Związku p. Jan Goetz OL.0* 
cimski. Wkońcu był p. minister obecny na przed* 
stawieniu ,,Legionu" w teatrze im, Słowackiego,

Wczoraj, ti. we wtorek minister przemyśle I 
handlu Kiedroń wyjechał o godz. 8-ej ratm ta- 
mochodem przez Skawinę, Spytkowice, Zator, Ó- 
święćim, Rajsko do kopalni w Brzeszczadi (po* 
wiat oświęcimski). Po zwiedzeniu lej kopalni udai 
się p. miąister do kopalni w Libiążu. (po«r«dt 
Chrzanów), a o godz. 14-ej do Chrzanowa, celęm 
zwiedzenia fabryki: lokomotyw w  Chrzanowie.

Wieczorem wrócił p. minister przez Krzesz owi* 
ce do Krakowa i wziął udział w wydanym pfzęąi 
Izbę handlową i przemysłowa, raucie.

Przed rautem odbyt p. minister z r eprezer.tah- 
tami prasy krakowskiej konferencyę, której prze- 
Dieg podajemy na innem miejscu.

Tydrień twiniery w Krakowie.
Uroczyslości związane z tygodniem lotniczym 

w Krakowie, rozpoczęły się w nieozielę na nożem 
stwem w katedrze wawelskiej, po ktÓrein odbył 
się pochód ulicami miasta na Rynek gł. Tu nastą
piło okolicznościowe przemówienie, po którem 
uczestnicy pochud-u udali się do Barbakanu. O 
twarcia wystawy lotniczej dokonał wśród dźwię
ków hymnu państwowego gen. Szeptycki. Obja
śnień udzielał kipi. Matula jako delegat 2 p. lot
niczego. Na wystawie znajduje się wielki samo
lot bojowy, uzbrojony w karabiny maszynowe, mo 
dele silników, liczne b. interesujące zdjęcia fo-; 
tograficzne z powietrza oraz bomby lotnicze ró
żnego kalibru. Wystawa wzbudziła wietkie zain= 
teresov amie. Również zorganizowane przez ucz
niów wyższej szkoły przemysłowej wycieczki na 

^lotnisko rakowickie celem zwiedzania hangarów

i warsztatów cieszą się powodzeniem.
Słuchacze U. .1. uchwalli ufundować jedei sa* 

mołot i w tym celu opodatkowali się kwotą 3 
złotych, którą uiścić będą musieli wszyscy ału* 
ehącze.

Zbiórka uiiiczńf. w  dniu 19 bm. p^zynięsła ,9.07*. 
zł, 64 gr. Kwotą tą nie są objęte wyłiiki. zbiórki, 
w wozach tramwajo\/ych, gdyż zbióras tą trwaźć 
będzie przez cały czat tygodnia propaganoń

Lziś tj. we środę artyści teatrów krakowski cli 
urządzą od godz. 10 i pół wiecz. produkcye kaba*. 
retowe, mające trwać no 2 godziny w następu* 
jących lokalach: w  restamacyii Starego-Teatru, 
Grand Hotelu, Pollera, Udziałowe] i tgsplanadzię. 
Włśtęp do tych lokali bezpłatny, program uroz- 
mawony.

Akcya budowy domów mieszkalnych
Wczoraj odbyło się w  sali konferencyjnej ma

gistratu krakowskiego walne i gromadzenie Spół
ki mieszkaniowej miast nMiopolskich pod przewos 
dmictwem prezydenta m. Lwowa Neumana. Ze 
sprawozdania dyrekcyi spółki wynika, ze w  ubie
głym roku wybudowano w  Krakowie 3 domy 
trzechpiętrowe i dwa domy jednopiętrowe, a na 
ukończeniu znajdują się dalsze trzy domy trzech- 
piętrowe. Do -spółki mieszkaniowej należą rów- 
nfeż gminy miast Lwowa, Białej, Tarnowa, Prze

myśla, Rzeszowa i N. Sącza, gdzie ruch budowla
ny również rozwija się pomyślnie .Mi spóice fipjw 
rują gminy z udziałami w  formie gruntów, a kre
dytów udziela rząd, otneuuie aa pośiiedinictwt^ki 
zakładu g, opodkrstw* krajowego. Walne zgroma
dzenie zatwierdziło zamkui ecu- rachunkowe, przy* 
ozem uchwaliło podjęcie kilku nowych/ bUdov?W 
W gmirach uczestniczących w  apó.dzielni mi* 
szkaniowej.

Zawodowe szkolnictwo dokształcaiące w wajewództwie
krakowskim .

Jak się dowiadujemy, w obrębie krakowskiego 
kuratoryum szkolnego znajduje się w  bieżącym 
roku. szkolnym 52 szkół zawodowych dt kształtu
jących, przeznaczonych dla terminatorów rzemie
ślniczych j praktykantów handlowych. Z liczby 
tej znajduje się w  Krakowie 19 szkół dokształca
jących. Według typów szl-oły te dżtdą się na: 46

przemysłowych, 3 przemysłowo-nandlow e  i  3 łu®. 
dtowc Ogółem sz :oly łiczs 304 klat, liczba naup. 
czyciełi w nich wynosi b il zaś liczb: uczuidy* 
9120. Szkoły te podlegają krakowski^mi kuratiw 
ryum, w  przeciwieństwie do unych szkół zawo
dowych należących do kuratoryum lwowskiego.-j

— O PROTEST RADY M. KRAKOWA #ak
wiadomo, ministerstwo spraw wewnętrznych 
przesłało do województwa krdkowskiego pro- 
tesf Radji m, Krakowa przeciw jej rozwiąza
niu, żądając od województwa zaopiniowania 
tego piotestu zarówno co do argumentów praw

nych, jak i faktycznych'. Obecnie w . 
z rozpoczynającą się sesyą .sejmową, ija której 
sprawa krakowskiej Radj miejslde;> m a być 
poru&zons ministerstwo zaurgoWałó w wóył- 
wództwie krakowskiem o bezzwłoczne t  ̂
nie odnośnych aktów dc YJaęszawj,

Pamiętajcie o tygodniu lotniczym
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S. Lustbader w Krakowie
pl. Dominikański L. 4. — Telefon Nr. 1370

1 ■■ ■1 fabryczny skład sukna, kam garnów  i szewiotów angielskich =—= —
zawiadamia swych O dbiorców o nadejściu św ieżych towarów  angielskich i bielskich 
na palta zim ow e, raglauy jesienne, ubrania męskie, płaszcze i kostyum y damskie.

C «ny fabryczne. 1972 S p rz e d a ż  h u r to w n a  i c fe ia iliczn a .

—  KBKLAM ACYE K A N D Y D A T Ó W  N A  SE 
D ZIÓ W  PRZYSIĘ G ŁYCH , Jalc już dor.osili- 
imy, magistral ni. Krakowa w yłożył do prze
glądu listę obywateli, mających w  roku 192') 
pełnić funkcye sęciziów przysięgłych w krakow 

jsk im  sądzie okręgowym. W  przepisanym ter
m inie wniesiono 10 reklarnacwi, które rozpa
trzy magistrat. Z powodu rozwiązania Rady 
m iejskiej zachodziła wątpliwość co do kwesty i 
czy członkowie Rady przybocznej komisarza 
rządu mają wchodzić w  skład komisy i f Uchwa 
łono spiaw'% powierzyć magistratowi.

- -  PR AG M ATYK A  U RZĘ D NIK Ó W  MAGI 
STRATIJ. Jak się dowiadujemy, w  dniu dzi
siejszym, fj we środę odbędzie się posiedzenie 
prfc«,vdymn miasta, , na którem rozpatrzony zo-

0079950, więKszą ilość monet srebrnych, niklowych 
miedzianych, «»islryackich, rosyjskijch, nftemiec- 
kialy francuskich i rumuńskich, numizmat duży 
srebrny z czasów Zygmunta III, kilka medalioni- 
kow srebrnych religijnych, biżuteryę damską, nece 
sć.rs i rożne przytony toaletowe damskie, kilka 
etui y żjletkami i przyfcorami dc golenia, większą 
ilość wytwornej garderoby, bielizny, obuwiia mę
skiego i wiele innych przedmiotów. Poszkodowa
ni mogą sie zgłosić w wojskowym A d z e  przy ul. 
Montelupich w Krakowie dnia 24 października br. 
o godz. 10-cj rano w biurze Nr. 41 1. p. celem 
rozpoznania swoich rzeczy.

—  DZIEWCZĘTA GINĄ, Przodownik Stani
sław Gajewski zam. przy ul. Gertrud-: 1 10 zgłosił 
że dnia 20 J>m. o godz. 14 wydaliła sic z domu je* 
go córka Anloninai dotąd nie powróciła. Opis:

.stanie projekt pragmatyki, funkcyónaryuszy i ł®1 W*. Ilt’ s'\ój wiek wysoka, szczu.da blondyna,
miejskich. Projekt pragmatyki ojfi- nittje około 
60 paragrafów.
. —  SU B W E NCYA D LA  T E A T R f . i. SŁO
W ACKIEGO. Ogólne przesilenie finansowe, da 
ijęce się wć znaki teatrom krakowskim wsku-

,włosy krótko strzyżone kędzierzawe, twrarz okrą
gła,• cera rumiana, oczy niebi?«ekrle, ubrana w gra
natowy kostyuni, czarne pończochy i żółte pół- 
1’uc'ki. Powód wydalenia się, obrwa przed karą 

o,;odu zlej noty w szkole.
K ftAD ZIFż KONI. Dnfa 19 bm. w nocy skra

tek bardzo szczupłej iiekwenc/i, dotknęło tak- j gajono Szymonowi Kuczowi w  Gosprzydowej
łe  Uair im. Stowocl i ego, k*óry m imo Obniże
nia ren miejsc o 20 do 25 procent zmuszony 

. był szukać pomocy u gminy, prezydyum mia- 
« la  uchwaliło udziel ,i teatrowi im. Słowackie
go  zwrotnej pożyczki w wysokości 20.000 zło
tych. Jak słychać także inne teatry w Polsre 
znalazły się w  trudnem położeniu.
'— "UROCZYSTOŚCI KU CZCI MALCZEWSKIE- 

GO. Ze względu na zgłoszonj udział instylucyi 
społecznych i kulluialnych poza miejscowych i ko- 
nieciność ustalenia wspólnie z przedstawicielami 

; Instylucyi terminu uroczy slości jubileuszo
wych ku czti Jacka Malczewskiego przeniesiono 
luroczysiości te na dzień 8-listopaća br. Posiedze
nie komitetu odbędzie się w  Domu Artystów we 
czwartek 23 bm. o godz. 6*cj wieczorem.

—  ZEBRANIA TOW ARZYSKIE W DOMU AR 
TYSTÓW. Po -okresie wakacyjnym wmawia Zwią

niezamkniętej stajni dwa konie wartości 7C0 zł,
 —OcO—------

-  WYDZiAL STuW. ,;DETAZRAEł “ zaora- 
sza wszystkich członków do gi emialnego udziału 
w powitaniu na dworcu kolejowym o godz. 3 pop. 
prezesa Funduszu Naród. p. M. Usyszkiaa.

B a r w n o ś ć  k u ^ c y *

m y«l życzeń świata kupieckiego przeniósł 
Zarząd szkoły handlowej dokształcającej p ivv 
ulicy Miodowej naukę z godzin wieczornych 
na godziny od 2- -4 popołudniu.

W obec tego, źe wielu kupców nie posyła pra 
kfvkantów swoich do szkoły, zwraca Zarząd 
Sjfkcdy uwagę, że oporni kup-y będą narażeni 
na dotkliwe kary pieniężne, gdyż wykazy 

nieregularnie uczęszczającychArtystów urządzane, 'poprzednio zebrania to- | uczniów, nier. iularnre uczęszczających do 
,v!isie. Pierwsze takie zebranie towarzyskie szkoły będą w  najbliższych dniach władzywarzyshie. Pierwsze iakie zebranie towarzyskie 

Odbędzie się w  najbliższą sobotę tj. 25 brti. r oczą- 
tek o godz, 10-lej wieczorem. Wlstęp dla członków 
i oprowadzonych przez nićh gości.
< W YSTAW A JESIENNA W  DOMU ARTY 
STOW otwartą został r w  niedzielę 19 bm. Udział 
iw Wystawie biorą Czerwenka, Dąbrowski Stani
sław, Fałat, Filipkiewicz Mieczysław i Stefan 
tFedkowio*, Hoffman Yłastimil, Hidroń, Jabłoński 
[Karpiński, Klimowski, Kowalski, Kwiatkowski, 
Karrzniewicz Loszko, Malczewski. Malicki, Mien, 
IMtUłerj 09eś, Olszewski, Rmkaa, Radziejowski, 
Saslei, Tor, Wodzinaw ski i Żurawski.

CENY TARGOWE były wcjoraj następujące; 
jarzyny: 1 kg ztemnfaków 10—11 gr, buraków 
J5—22 gr, irtwrcbwd 15—25 gr, cebuli CS— 40 gr, 
czouufu 1.50 gr szpinaku a) gr, pomidorów 1.40- 
3 zł, chrzanu 1—2. 0, kalafior r-stuka 50—2 zł. 
N aW«4: 1 1% mleka zble. auego 15—20 gr, niezŁie- 
Tanego 20—25 gr, kwaśnego 15-20 gr, smieuaiy 
•kpfSdej 50—60 gr, śmietany kwaśnej 1.00—2 zł, 
1 kg masła 4.50—5 zł, sera 00—1 zł jaja sztuka 
17— 18 gr. Drób: kura 5—8 zł, pnra kurcząt 8— 5 
cl kaczka 4—0 zł, gęś 5- o zł, indyk 8-12 zł, per- 
‘licEt 3 5 zł Owoce: 1 kg jabłek 60 -1.60 gi gru
szek1 ki ujowych 80—1.20 gr, deserowych 1.40, 
fch-Wek krajowych 2.40 gr.

— SKARB U DEZERTER LZŁODZIEJa . W  
posiadaniu Edwarda Danka, dezertera odstawio
nego w ubiegłym miesiącu do sądu za szereg kra
dzieży i włamań mieszkaniowych, zakwestyouo- 
WMOo między hmyrnd 4 w«lizy napełniane najroz. 
uatsaeml rzeczą u, więkuą ilość banknotów ma
rek niemieckich, rubli carskich, hrywien i ł*=ji 
W różnych wartościach, oblgacyi 3 proc. Numer

o  g ę d ^ ł n ł t

,  * wieczorem

doręczone.

Z SALI .SĄDOWEJ

Echa i -flo listopada.
Wczoraj w  ąsądzie okręgowym karnym w  

Krakowie przed s. s. o. Stuberem toczyła się 
rozprawa przeciw Janowi landzie, dozorcy 
domu, ' oskarżonemu o zbrodnię z par 212 
u. k.

W edług aktu oskarżenia, G listopada 1923 
podczas rozruchów ulicznych Lenda nie chciał 
wpuścić do bramy domu pod 1. 14 przy ul. 
Garbarskiej policyj, która chciała s.ię tam 
ukryć przed aitakjtjąćym tłumem. Kiedy k il
kunastu policyantów dostało się siłą <io sie 
ni domu, Lenda odmówił im klucza od bra
my, kórym  chcięli się zamknąć i zawohd: 
„slrzsilalliście do robotników, a teraz się 
Doicie".

Na rozprawie posterunkowi Pałka I Szew
ców zm ienili swojje pierwotne zeznania, ja 
koby im Lenda czynił trudności w  dostaniu 
się Jo sieni i podali, że wydania klucza od
m ów ił im  nie Lenda, lecz J ego  żona.

Po  przemówieniu prok. Wołoiszczuka i  ó- 
brońcy dra IV- senzweiga' sędzia ogłosił w y
roi: uwalniający Lendę od w iny i kary.

Kradzieże kasowe przed sądem.
Przed trybunałem sądu karnego w  Krakowie 

pod przewodnictwem sso. dra Frączkiewicz*., od-
s s

była się onegdaj rozprawa przeciw Romanowi Ka 
łowi, przeciw Froimowi Słoclkiemu, ora® prze
ciw Chielowi Si.nche binemowi Tchórzów5 false 
P endfusowi.

Według aktu oskarżenia obwinieni okradali 
przy okienkach kasowych po bankach przygod
nych gości. W  tym celu jeżdżą ustawicznie po 
główniejszych miastach Rzeczypo .pohtej.

Ostatnio popełnik oskarżeni znaczniejszą kra
dzież na szkodę dra Jakóba Goldsteina w  Batutu 
handlowym.

Oskarżeni wyparli się winy, tłumacząc się, Kall 
że wprawdzie był w Danku, ale nie ^opełnił kra
dzieży, zaś o&karżerSi Ti hórz i Słodki, ie  wogóle 
w Krakowie obecni nie byli.

Przesłuchani świadkowie poznali stanowczo Ka 
la i Tchórza jako sprawców kradzieży.

Po wywodach obi ońców prof. Reinnoldr w  inkę 
niu Kala, oraz dr Feldbluma za Tchórza i Słod
kiego ogłosił przewodniczący wyrok zrsąa^ający 
Kala na 10 miesięcy ciężkiego więzienia, Tchórza 
na sześć miesięcy ciężkiego więzienia, obu' z po
liczeniem aresztu śledczego, zaś uwalniający v  zg 
pełności Słodkiego.
- s b -h  --------- rs-rayrg- ttf ' ~ CM

ZydowtkiFiPhduił Narodowy
ma na celu zakupno ziemi w Palestynie, 
na wieczystą własność narodu żydowskiego.

7. TEATRU, LITERATURY I SZTUKI,

. — Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. „Le« 
gjpnf* grany będzie przez wszystkie dm do ptątbu 
włącznie. '

Najbliższą nowością teatru będzie ę-aktova kc- 
medya nieir.itakiego ekspresyonisty Jerzego lSat* 
sera pt.: „Romans zeszytowy (Kolportre).

— PO PREMIERZE W BAGATELI. W czo r^  
sza pręmiera Bagateli, która zapoznała Kraków; 
z najnowszą sztuką Stefana Turskiego „Gdy kur
tyna żapadijie” stwierdziła ra7 jeszcze, że aaJar. 
. Krowoderskich zuchów" i. „C*.aru munduru" po* 
siada wielkie poczucie sceir ’̂ Licznie zebrania pu
bliczność bawiła się doskonale,, oklaskując g o e v  
co wykonawców i wywołując autora. „Gdy kują 
tyna zapadnie" wypełni wszystkie ónł tygolCBiic,

— Z OPERETKI „NOWOŚCI" RAJSKA. Dutt 
we środę teatr zamknięty z powodu gcuerałnty 
próby „Pajacyka" Stolza. Wt z. artek premiera 
w najlepszej obsadzie.*

— I. POkaNEK SYMFONICZNY Ła/ucacaerfM 
75-letniej rocznicy zgonu F. Chopint, oubęć_ sią 
w niedzielę, 26 bm. w St. Tea.^ze. izy^ygjwae n, 
etzee nasz znakomity dy yg- nt Adeu DołiyńsicĘ 
solistą zaś będzie Józei Śliwiński, który odegpf 
koncept E-moI i. F.mcT l io p i i .

—  ENRICÓ MaiNARDi, jeden z A p i ó  uuJt< 
szyciu czelistów doby wsupółczesiiiĄ, wystąpi m 
Krakoy.ie tylko jeden ”az, a to we wtnid* SB Uh. 
w St. Teatrze.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Środa „Legion".
Czwartek: „Legion".

BAGATELA
i roda „Gdy kutyna zapadnie".
Czwartdt: „Gdy kurtyna zapadnie'-.

TEATR OPERETKA NO W O ŚCI"
Środa: Teatr zamknięty
Czwartek: „Pajatyk" (prwniera).

REPERTUARY K IN  KRAKOWSKICH
W AND A: „Księżniczka Ołga‘\
SZTUKA „Szał filmow3-“ .
REDUTA: „U  progu gilotyry*.
UCIECHA: „Dusze na sprzedaż". ■
W ARSZAW A: „Dziewczę ż karuzeli".

TUTKI do PAPIEROSÓW

EL-GAMEL
oryginalne, p ierw szorzędny gatunek 
wyrab ia  i dostarcza do wszystkich 

•736 sklepów tytoniowych

Sp. Akc. „Herbewo* w Krakowie. 

KahaSe {ui. 43)
że współudzialem;1.1 mm i lim Dis i mu

t
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I t t fD E S Ł A H C .
i rMbtyką rcilekc^ nic odpowiada.

tir. S. Li wszyć
seliundarynsz szpitala śm. Łazarza

p o w .ć ? it  1957
i ordynuje w  chorobach wewnętrznych od 3— 5 popoł. 

Kraków, ul. W nesiótka 4, I. p.

ZAKŁAD t ę g im . DENTYSTYCZNY
%. i&mmik

otwarty codziennie bez przerwy od godz. 9 — <6 wieczór
Kraków , ul. Sławkawska L. 6

(naprzeciw hotelu Saskiego)
Dla PT, Urzędników i Oficerów W Pi znaczny opust i ulgi

DENTYSTA M. THIEBERG
przyjmuje W ia io p o ł©  3

IW * (o o o k  Bazaru Polskiego)
Dla PP. Urzędników znaczne ulgi.

ZawiadonieAla. 1997
Już nadszedł transport

Oliw; jittej,
w błaezaakach po 5, 10 i 15 kg.

do firmy:
B iw m l Ram s, Kraków, Gertrudy 6.
jStfefoiiy «<#8 i 3407. —  Adres Ldegr.: „EereM ią"

'-ygiaW!
Nr.' 9851'.

Intel! kata i ttnwe
1998 do firmy:

Szymon Ohrenstein (ji.)
Kraków, ui. ©ietlowska 45

Sprzedaż hurtowna i częściowa.

1986 i JARZYNOWE
Zygmunta Ruckera, S. A. we Lwowie

polecają ze składu

I. Wasung i Ska
Kraków, św. Jairta 3. s Tul. 3383.

D Ż E T Y
k o r a l e

BURSZTYNY
jedynie źródło PERŁY

H. O P P E N M E IM  I S Y N , KRAKÓW
STRADOM -

Mania Wannerówna Aleksander Huttmann-
Nowy Sącz Kraków

zaręczeni w październiku 1924 r.

Helena Schnitzer jakób Friedhaler
zaręczeni 

Kraków, w  październiku 1924 r.

K

YMr -

m  

o

I dnie następne! :: Arcydzieło filmowe!
N łM r który zachwycił wszystkie stollfa Am eryki i Europy

z  współudziałem
córka cara Mikołaja II. p. t.:

Księżniczka Olga
AŁćjta odbywa się w  Ekaterynburgu podczas przewrotu w pałacach carskich, 

dzikich tajgach Syberyi, Japonii i Ameryce.
M M M tin iir  atrlyzm g r ,  aktorów, grosa l podiiw . — Wspaniałe zdjęcia.

W
A
ff

Ze sportu.
, E8f86XS®l>-WlSSbA 2;1 (2:1) mistrz; kl. A.

zyskał sobie znowu sympatye i uznanie 
Jittblicznoiścd z powodu swej ofiarnej i ambitnej 
gry, bijąc Wisłę, mistrza okręgu krnk., w  sto- 
saaku 2:1. Wynik zupełnie zasłużony, gdyż Wawel 
miał do przerwy znaczną przewagę — a po przer
wie trzymał się defemzywy, czyli używając wyra
żenia technicznie- sportowego „murował“ — co 
może nie jest efektowne, ale za to skuteczne, 
zwtdascza w, mistrzostWie> gdzie chodzi o punkty. 
[Wisła grała zbyt nerwowo. Rejman już w pierw, 
szej ipptawie spudłował kilka pewnych szans. 
Kowalski nu krok przed pustą bramką przestrze
lił. Z Wawelu wyróżnił się znowu p. Seichter w 
pomocy, atak nadlał słaby,

(Sędzia p. Molkner.).

B. B. S. V.—OLSZA 1:0 (0:0) mistrz, kl. A. 
Gra otwarta, równorzędna prowadzona w  szyli

kiem tempie. BBSY. technicznie i kombinacyjnie 
'lepszy. Do przerwy obie strony me wyzyskały 
yie lu  dogodnych pozycyi. Po przerwie zmienne 
ielaki. Olsza trzy razy trafia w poprzeczkę. D l ' 
Bielszczan zdobywa Bramkę „stary“ Reichel pię
knym strzałem. Dobrym byl bramkarz oraz pra
wy pomocnik gości. Olsza z powodu przegranej 
wchodzi nieuchronnie do kl. B.

Sędziował dobrze Dr. Lustgarten,

t!RACOVIA—JUTRZENKA 0:1 (0:1) mistrz, kl. A.
Nie powiodło się Cracovii i W rewanżowem 

spotkaniu z Jutrzenką, mimo iż była od niej do 
przerwy łepską — a po przerwie nawet przygnio
tła. Przez pierwsze 10 minut Cracovia przepro-. 
wadzała piękne i niebezpieczne ataki, poczem do 
głosu doszła Jutrzenka^ dla której Grunberg w 1j 
minucie żdiobywa precyzyjnym strzałem bramkę. 
Obie strony przeprowadzają następnie energicz
ne ataki, które jednak rozbijają się o dobrze dy
sponowane obrony, Bramkarz biało-czarnych p. 
Meller bronił brawurowo a po przerwie był 
wprost fenomenalny. Po przerwie Cracoyia usta
wicznie naciskała i  gościła przeważnie pod bram

ką Jutrzenki. Atak biało- czerwonych był za mało 
przebojowym i energicznym, pomoc słaba. Ju
trzenka wskuitiek tego pięknego zwycięstwa, o- 
dnieśionego dzięki swej ambitnej i niader ofiar
nej grze, zajęła drugie miejsce w  tabeli mi
strzostw.

Sędziował dobrze p. Rosenfeld.

M AKKABI—TARNOVIA 4:1 (1:0)
Powyższe zawody kwalifikacyjne o  "Wejście 

do kl. A. odbyły się w  Taruowje. Makkabi tech
nicznie i kombinacyjnie górowała nad swym prze- 
ćS.w»jióijem, mając przez Q»ły cż^s gry  zupełną 
przewagę. Bramki zdobyli: dwie Heim i  dwie 
Heublum dla, Mak., dla Tarnovii lewy. skrzydłowy 

Sędzia p. Rząsa dobry.

W YN IK I KRAJOWE 
Lwów. Pogoń—Czarni 4:0 (3:0) mistrz kl. A. 
War9zawa. Polonia—Hasmouea (Lwów) 2:1, 

Legia—Hasmomea (Lwów) 1:4.

W Y N IK I ZAGRANICZNE 
Wiedeń, Amatorzy—Hakoah 1:0 (1:0) mistrz..

Wacker—Rapid 2:1 (2:1) mistrz. Simmering—Ad. 
mira 3:0 (0:0) mistrz. Sportclub — Rudolfskfigel 
3:1 (2:1) mistrz.

Z kraju.
KATASTROFA LOTNICZA. Na lotnisku w Byd

goszczy spadł płatów i ee „Bailla“ . Pilot, sierżant, 
Jozef Hol poniósł śmierć na miejscu. Przyczyna 
wypadku — akrobacye lotnika oraz błąd w  pilo
tażu.

NOWIE BEZPRAWIE. Jeszcze przed obradami 
nad przyjęciem nowej ustawy przemysłowej,. — 
której projekt podaliśmy niedawno — pewni sta
rostowie w  województwie kidećkiem, zaczęłj u- 
stawę tę wprowadzać w  życie, iue pozwalając, ał 
by niecechowi majstrowie żydowscy zatrudniał, u 
siebie terminatorów. W  związku z tym nowym 
bezprawiem, zjednoczony komitet centrali żydow
skich Organ izacyi rzemieślniczych podejmuje od
nośną akcyę w min. spr. wewnętrznych.

Rzatzy ciekaw*.
CO OPOWIADA OSTATNI MISlft&JkQTIZ$ą

CALLIZO? Jak wiadomo Cailizo osiągnął oipfci 
tnio rekord w u wiaty ce, wziiósr się boiwiom ip( 
■wysokość 12.000 metrów. Wrażenia; ‘ sWojt f$f 
krótko opisuje:

Ażeby się módz przystosować do óśląguię(33( 
celu, musiałem przyzwyczaić się dó̂ nistfiWSh (sani 
peratur. Zdecydowałem się na lot dcjpfeio za, z&. 
Zwoleniem lekarza, który uznał mię za 
wainego do tej próby. ' !

Wybrałem rzecz prosta diaień pogodny. —• EM 
towiec nie zmieniał swego (połażenia. RaiWtfeti} 
wskazywał ciśnienie 12,200 ni, a teimometr uhuiM 
żył się do 56 st. niżej zera. Czas wznoszenia mb 
do 12.060 wynosił 1 godz. 45 minut. '

Opadnięcie dużo mniej było przyjertinem anii&U 
samo wznoszenie sic. Mróz dotkliwy dawał- ska 
we znaki. Opadłem w; Yillaco-nblay — przeAca^w* 
szy ponind Paryżem na wysokości lOOfP' raearówJ 

Obecnie chce Cailizo podjąć swój iot —  lecz fitót 
własnej przyjemności.

Przegląd gospodarczy
■ f

ULGI W PODATKU M AJĄTKOW YM  DjO )  
W ŁAŚCICIELI DOMÓW. Towarzyfstwe. W*eu 
ścicieli Realności W . Krakowa donosi 
co następuje:

W  sprawie ulg w zapłacie podatku n^ąjąltf 
kowego, wniósł Zarząd Związku Towarząst.W 
Właścicieli Realności w  dniu 19 września łiic- 
moryał do premiera Grabskiego. W  odpowie^ 
dri na len memoryał komunikuje i\Mtiistęr-( 
stwo skarbu, że Minister Skarbu okójnikiem 
z 11 kwietnia br. odroczył do dnia 1 styożfHh,1 
1926 r. termin płatności rat podatku mająt- 
kowego, przypadających w  latach 1924 i 1925 
r. od właścicieli nieruchomości miejskich. <łpi 
kiórych stosuje się ustawa c ochronie lokato
rów', których jedynem źródłem dbphód^ '10 
te nieruchomości, względnie także uposażenie 
służbowe, praca najemna lub emerytura 
Innym właścicielom dornpw (t, zn. Jakim*; któ
rzy nie posiadają .powyższych specyalnych wa 
runków ustawowych) mogą być na zasadzie 
art. 66 ustawy o podatku majątkowym na kdi 
indywidualne prośby przyzinawanó odtóczęhta' 
zapłaty podatku; ulga ta jednak może rhi&S 
miejsce tylko w  wypadkach zasługujących na 
wyjątkowe uwzględnienie. Po raz pierWŚStyj 
spotykamy w  tym reskrypcie1 Ministerstwa' 
Skarbu, że oczekuje przy wniesionych poda
niach właść- realności także załączenia ópimi 
ich organizacyi i dlatego wzywamy naszych 
członków, hy się o opinię do Towarzystwa, 
zwracali.

Z PRZEMYSŁU SPIRYTUSOWEGO. Na targrf 
spirytusowym objawiło się znaczne ożywienie i  
skutkiem tego zwyżka cen. Powodem było niotył'- 
ko wzmożenie się konsumcyi, ile spekulacya ha’ 
dalszą zwyżkę, wobec zamierzonego przez rząd 
ipiodwyższenie akcyzy od spirytusu, a w części1 
także z powodu oczekiwanych większych zaku
pów ze strony Dyr^tcyi monopolowej. .Tęnoencjar* 
ograniczenia produkcyi surówki , na n|jhliżśzą 
kampanię wznia.ga się wśród IproctućentÓw v,;/jhec 
zwiększającego, się niedowierzania co ,dp rento
wności produkcyi przy monopolu.

PODWYŻSZENIE CEŁ WYWOZOWYCH Na 
mocy rozporządzeniu Ministęrsiwą Skarbr wpr®1 
wsadzone zostały następujące zmiany w rozporzą
dzeniu o cłach wywozowych: opłata wywozowa
od żyta i mąki żytniej podwyższona aspątala. z-,5 ^  
na 15 zł; od otrąh z 5 zł rva 10 zł, od makuchów 
z 2 zł na 5 zł. Powyższe stawki roaumieią slię za 
100 kg, Pozatem zostały wprowadzone cła wy» 
wozowe na szereg artykułów, które dotychczas 
cłu wywozowemu nie podlegały, a mianowlcTeJ 
pszenica 15 zł, jęczmień 10 zł, owies 10 zł, mąka 
pszenna 15 zł, mąki inne, oprócz mąki ziemnia* 
czanej 15 zł,

Z giełdy krakowskie],
Kraków, ‘J i październilct, ę

Pod wpływem silniejszej lendjenóyi We WSeduti- 
podmoszą się u nas akcye w  dalszyn. ciągu.

Po giełdzie robiono: .Taworżtfo 1̂ 25)
25-tki 17, Len 0.60—0.62, Lokomotywy 0.30 NofNi 
Krosno C.40.

Waluty; Dolary 5.15 i  trży cżWarW:.
Dćwizy; Nowy Jork 5JL i jedtB ;ęł^ai>tw;

Pai-yż 27,50, Szwajcarya lOOiSOi ra^edtó 7,34 4 
pół, Londyn 23.40,
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Bask
B lw lk ^ y
K*fC jcMfi

T r a n s c k c y a

21 X. 20  X.

0*41-0*44 0*42— 6*43
—- -
—* -
—

0*12—0*13 —
—_

660 —

#*40 -
—

I — —
— —
— —  I
— 0*18

11-15-11*45 10*79—1 > *00
j 0*65-070

—- .
— —
— — f
— —

0*77- 8'78 0*74—0*7$

,8 63-16*25 17-Su 1
5 10—6*^0 4 80
6*15—3*20 3*1#
0*44—0 47 mmm.
0*48 -  0*ś2

E

I 
1 

1 
1 

l;
l

— 0*45 F

030-0*88 _ §
3*30—5 60 * f>*60 1
7S0 -7 -W 7*08—7*<0 i-- 130 -1*35 J

6*68 6*35 |
— 6*24—0*26 8

865 8*55 J
— — B

ł t w J U  Brak Kr,d/t.
T Bank Kred. 

Bank Kam ai", .lny I — II 
B o k  Z w. Sp. Zarobków.

FaWia Taw. HandU

S av . kao. Bracia Rolnice j 
, ft L  > bJot 
sU g in fa  Polaka 
Sieieniaw ak. i —IV 
P . O gialrai, Paznań 
^rMowosy i—V. 
y a a t t n o t t : '  Jabr.samock 
■^L«fli!ac-* jabr.aaaaz io ir  
I I  u'~tj<>wai a Zaal. O. n. 
Jtt żal.
6 - l l -d y  abtuisic. , i ucisk' 
^ (Idrla* fabryka taman u 
laianaakskM Zsk. Car. 8. A. 
'.'iopaga* Xuw. dla prz. gói. 
kolska MaBa 
„iM tueu* A aft. bp. akc. 
*O j*a » T. A. 
a3iriig* / ja m . drzewny 1 
a Paxat4 Poważ. zaki. bud. 
Sbjnuykat koazyk. Kraków 
Faks. pizat. tł. w Xizabuu 
■ k w P  i - I V .  
■Agrockemła*

«kti . * r .ro in  _t aplr> I 
Fabr.eukru w Caodo owia 
v»k*»wnta Ckybie i.
A- P.wecki
Fąor. poirc jJL w Cmielo\ 
Elskh. w S.euszy I-lv 
b. »i. JKiemojow ilu

(U t ld a  w a n u ^ t k a  a  c m i i  31 b .  m . (PAT) 
Cyfry, w a le jek , kotary Stand w Zjedn. tranz. 5131/2 
bony zlotb CVb pożyczka z/c ta 380—58* miUoLdwlia 
67o--v76 pożywka dolarowa 668-382.

Czoki: Boigia trnaz. 2459 Holanaya ifanz. 203*80 
Londyn Ulu 263i i  jwy Jork tracz, u 161/2 Paryż 
tian*. 2716 Praga tran*. 1649 izwajcsrya tranz. 398} 
Viladań tiaas. <ożVż Wiochy traiu. 2263.

k ła t d a  ■ ■ n i n s k a  a  d w ia  21 b .  n .  (P A l) 
A kn pc . >fry w złotych. _sak  u aiopdlaki Kuków
(-   uauk,rxzaiuyWow; LwOw 031 Ja n _  *.w. p.
'Tar. łozuań/675—6iu-67ó Puls - - —  Wild 015— 
'cukier Yvaw*«wa 483—460—406 i egieliki v8a-06a 
Brara 2—2 Parowozy 038 Zawierciu 27ou—27*—2725
Ż o jib g a  Polsaa nafta kii. i Swiaftu — —
G m i e i .  Starachowice 212- 2oU—-72 Pocisk------
luętcaiowaki luao- 1130 Z jia rd o * — CuadarOw 643.

ft ie id i i  w la r  t n t k a  a  d a ta  21  l .  m .  (PAT) 
P a b i i y .  Awstaioant 2/6*0 zagrzeb i Belgrad 1827 
Berlin ittOt/ mukseia 310Ś Budapesz. a^uo Busartszt 
401 Laiystiaja. sscu jiopeahagu iz2 .0 Londyn 6JB3UU 
Mauryt tisbO L^edyolan .8114 i\Ov,j Jou /Oj-o Pai jz. 
3882 1 raga 2 JU0 sotia 0 12  Sztoknoiu... J8.20 Warszawa 
IłouO — ioft.01 2.uiycti 16626 Dolary *.04t8 B:lgpgkie 
$366 LuigaiJkia .0 0  dcnalfce 1 2 1 I0 marui niemieckie 
lobio .z  iaiaiuu 6167>.0 Uancuskie at.50 heiendarsaie 
z7u08 wijsaie 6063 ju^aftewiańskiu I 02i norwcsia. 
*eeu polskie itó4e0— iao.8  rumuńskie 69 j  szwedzkie 
loClw szwajea&kio l3a«8 hiszpańskie sz6o czeskie 
BlOw węgioruiioF 8886 tureckie 68830.

f  . F i«r| f iO k a c y iN ii Kenta majowa 2 <.0J aiistr.
z u łu  iw .  żwov, .a rn a  tu w a 18O0, wpg. renta zżota
b »o ,  ioay tureckie 426000, pnor. koi. t oi. raaoou 
Isoiej pozudn. .

aiwUuuawaki 180.800 Silenia 16308 Galicja 1,260.080
Starsza 60.00. Bank śta/opon 3380 Bank n ip o b ------
1 ertlaaa —■— — • 63O.OCO. — kalla i780v.0. — browary 
lwowskie Ua.dou lapaga 46— 43.

k u ry  rat 21 .k m . tir a Ś). Zamkniecie giMdy. Berlin 
l*.6k« taa 1 m jiarb) jaeiandya z06 /« ftowy Jork 32*60 
Lenuyn z33V, riuyz 27*10 iaadyoian 22*03 Praga l3*4?l/z 
wudapeazt OUObLkz, Bpkaraszt 2*»d nalgrau .*4o Setia 
h*V3 Warszawa lOo—  wicdea 0*0078*38

UiKiyiB iraiiict. m. iiiiiu. m i
Kraków, 22 października 

Na kŁfiiereacyi prasowej z ruu. uantuu i prze
mysłu Kliedioińieui, ^aka Jubyła. się wuioiiaj wie- 
ozarem, stwionJzU p. nuniUter, że w przeżyw an eta 
wnciit pM-2esal«aiti gospodarczem nastąpił pe- 
iWien zwtol ku lepsztiau. XV hutnictwie gruośią. 
■kiam dzięki wprowadzeniu 10-cio godzinnego 
duia pracy kryzys został przezwyciężony, redutt-
Cya pracowni kov. watr jn i», a nawet niektóre

g In .tytucye, jak huta Bismarka, rozszerzają swe 
(irzedsiębiorstwa. Ta sama sytuacya z teiidencyą 
24 poprawie daje się zauważyć w przemyśle wę
glowym, przyczi m zasługą rządu jest pomoc, uja- 
'bkkNMt p i  1 znaczoe obniżetde podatku węglo

EntuzyastyczAw priWlde UsyszktKa » e  lo jw ie  
przez wszystkie sfery ludności żydowskiej.

Lwów, 21 października
Lwów witał !%yszkina nadzwyczaj entuzya- 

styrznie. Przyjmowały go: Kolo kobiet żydow
skich, zawodowa szkoła Dr Klaftenowej, zakla 
dy żyd Tow*. Szkoły ludowej i średniej; Egze
kutywa syońska na specyalnem zebraniu, W  
sobotę Usyszkin był na nahożeństwie w bóżni 
cy przedmiejskiej, gdaia wobec tłumów wygło 
sił p- zemówienie do pobożnych Żydów, okra
szone cytatami z Biblii. W  sobotę popoł prze
mawiał na zebraniu „gabaim“ wszystkich Iwo 
wskich synagog i nawoływał ich, by pamiętali 
o obowiązku wobec Palestyny, a w sobotę wie
czorem przyjmowało go entuzyaslycznie lWow 
skie stowarzyszenie Kupców, gdzie przemówił 
poseł Eisenstein.

Wszędzie panował wzorowy porządek, ulrzy 
mywany przez skautów.

Szczytu osiągnęły manifestacje na uroczy
stej akademii w salach Filharmonii

Trudno opisać tę przecudowną, przeolbrzy- 
mią manifestacyę Żydostwa lwowskiego ku 
czci Usyszkma. Już na godzinę prz^d rozpoczę
ciem .zaległy tysiączne tłumy salę, wypełniając
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ją szczelnie w i«z  z korytarzami. Porządek u- 
trzy^mywali skauci żyaowscy, karnie, wzoro
wo 1 imponująco. Podjum udekorowane gobe
linami, na ścianie nad orkiestrą gobeliny wraz 
z obrazem Teodora He.rzla, Godzina 12-ta. — 
Frenelyczne oklaski, żywiołowy odruch, okrzy 
ki radości, nieustający; rozpętany do zenitu hu
ragan owacyi. H ilad ! Hedadi Usyszkin. — 
Gdy sianą] na podjum w towarzystwie orez. 
posał dra Reicha, wśród honorowej straży 
skautów’, chór mieszany. iy;zniów tutejszego 
gimnazjum żydow’skiegb, *iod batutą p. Maj- • 
mana, odśpiewał „HatiEjaę‘ wśród uroczyste
go i podniosłego nastroju, jaki panow’ał na 
sali.

Zaman.festov’ano wolę i gotowość do pracy* 
dla Żydwrkiego Funduszu Narodowego Wśka 
zywały na to gorące uczncia miłości i szacun
ku, jakie objawiono Usyszkinowi, gdy zakoń
czył piękną mowę i wskazał na rany i jak je 
sam lec zyf i jak leczyć je mamy my, by uzdro 
wić naszego duchs
-Wczuraj, w poniedziałek popoł. odbył się 

wielki mityng młodzieży i iienraistów w sali 
Jad Charuzim.

Zatarg w przemyśle włókienniczym wŁodzi
F. Warszawa (Telefonem) W  ministerstwie 

pracy oanyła się wczoraj konfereneya min. Da 
rowskiego z przemysłowcami, reprezentujący 
mi łódzki przemesł włókieimiczy. W  toku kon
ferencji oświadczyli przemysłowcy, ze łódzki 
przemysł włókienniczy znajduje się obecnie w 
ciężkiej sytuacyi i nie może zgodzić się na żą. 
dania robotników w sprawie podwyższenia 
płac.

fo  konfeiencyi u min, Larowskicgo udali 
się aelegaci przemysłowców do prenwra Gran 
skiego proszą go, by w sporze z robotnikami 
w sprawie podwyżki płac stanął w  ick obro
nie.

F. Warszawa (Telefonem,' Późnym wieczo
rem odbył prem, Grabski kunfereiicyę z ntŁł, 
pracy Darowskim w sprawie zatargu w  pri 
myślę Uśókienniczyni.

F. V,'ai*sz<iwa. (Telefonem). Na intrrpeiacyę pos 
Frostiga w sprawie zadiowamia się prokuratora 
przy sądzie karnym w Przemyślu dr Prochaski 
w procesie o daieciobójslwo, jaki odbywał sie tam 
przea trybunałem sędziów przr^sięgłycli przeciw 
Katarzynie Rubin i J. Bittnerowi (oskarżonym o  
to, że pozbawili życia dziecko, jakie Rubin wydała 
na świat ze stosunku z Biitnerem)> p. minister 
sprawiedliwości odpowiedział, że po przearowa- 
dzenu dochodzeń w sprawie ustępu przytoczonego 
pizez interpelantów w przemówieniu prokurato
ra Prochaski „Proszę szanownych panów, a może 
odegrały tu rolę względy talmudyczne, wnoszę,

że panowie jesteście ludźmi doświadczonymi f  
wiecie 00 sądzić o ten*“ ośwadczył prok. Proch* 
ska, że użył wprawdzie wymienionych słów il8 
tylko w celu uwypuklenia yyiażnego iuuum ' V ; .  
chologiuznego w cał j sprawie w tezn znaczenhL 
że tak wiara katolicka, jdk i żydowsku uwaźfcj* 
za ciężki grzech stosunek poz&iaałżeński z innon 
wiercą. Min. Wyganowskii u w m ż p  wyicśnierta 
prok. Prochaski za wiarygodne i polecił mu zwró
cić uwagę, aby na przyszłość w przemówieniach 
urzędowych unikał ogólnikowych zwrotów, mogą 
cyeh dać powód do innej in.erpreflaicyi.

liiiń p M  liitlittn 1  M i i i .
Btelogród, 20. 10 PAT. Rokowania między przy 

wódcami stronnictw celem rozwiązania przesile
nia trwały całą noc z niedzieli na ponńedziaelk do 
godz. 3 rano, poczem podjęte zostały na nowo o 
gooz. 8 rano. W  mieście panowało wielkie naprę- 
żen">, tłumy otaczały gmach skupczyny, oczeku
jąc decyzyi. Główna walka toczyła się między 
zwolennikami polityki pojednania a zwolennikami 
polityki silnej ręki, reprezentowanymi przez daw
ną koalicyę. Koło godz. 18 dało się odczuć ogólne 
znużenie, co ułatwiło zawarcie pewnego rodzaju 
roz“ jmu. Stronnictw® porozumiały się w tym kie

runku, że ma być reaktywowany gabinet D&yido- 
wiczft. Tylko ra mejjce dotychczasowej© mnlstr. 
wojny Hadicza nas wejść gen. Trifonovicz. Posło
wie sironn:icl.wa Radiczi. nie bęaą reprezentował 
ni w tym gabinecie. Nowy gaLWier ma być nrzej- 
ściowy.

G godz. 18‘30 rozpoczęło się posiedzenie skup 
czyny. Przystąpionó do wyboru nowego prezy. 
dyum. Na podstawie układu między stronniotwa- 
mx wyb-auy został prezydentem ponownie, dołych 
czasowy prezydent Jovanovicz, • który Otrzymał 
233 głosy na 250 głosujących.

wego.
Gorzej przedstaw*'a się sytuacya w Dąbrowie, 

a zwłaszcza w M“ lopolsee, j sdnak trzeba żywić 
nadzieję, że pOinoc rządu, w  szczególności dos,a- 
wy rządowe, ulgi taryfowe i fd. ułatwią przetrzy
manie najcięższych czasów.

P. minister stwierdził wszędzie wzrastającą win 
rę w l ePszą przyszłość i wyraził wkońcu swego 
przemówienia nadzieje, że obecny kryzys gospo
darczy zbliża się ku fct ńrowi, a zaważywszy tak 
ciężko na życiu państwa^ będzie miel doniosłe 
znaczenie wychowawcze dla społeczeństwa.

Po konferencyi prasowej odbył się w salach 
Izby handlowej raut na cześć ministra Kiedronan 
z ud^jaełm licznych gości, przedstawicieli władz 
prasy i -poł-cze. stwa

OBNIŻENIE 0>LAT ZA W IZY  NIEMIEC. 
KiE. Jak się dowiadujemy wizy niemieckie 
dla obywateli polskich zostaną obniżone z dn, 
23 Om. na 10 złotych,

DkO&NE WIADOMOŚCI Ż Y 8 ) W l k A
„OHa LUC" NA LITW IE, Liczba człomtów Or- 

ganizacyi ,.Hechaluc“ na Litwie wynosi 500 człon 
ków z tego 267 dziewcząt, W grupach miejstcich 
pracuje 8C. Reszta pracuje na wsi,

SAUŁ CZERNICHOWSKI przybył do Kowna, 
gdzie przyjęły go liczne delegacye syonistycznych 
instytucyi. Organizacye hebiajskie urządziły ZMi 

[ cześć poety uroczystą akademię.
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Itintiiru artystyozue, : gitowe 
M a llU J  f raz na -uuttówisnis. 
W ytwól u‘( Sławkowski 80; I. ta 
:j l» :o n  2 0 »  • 1853

T V ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

lim tWjsft
przyjmie Dom szrtćjcar- 
skicft Jiafww, Grodzka 14

ima eltMmzne
sząeft, salonowe najtśniej, W y
twórnia In4. Jastrzębskiego, ul. 
Sławkowska 30, I. p. Tel. 2048

DOMY W BERLINIE
K T O  CHCE pomyślnie sprzedać dom £tion
K T O  CHCE zpęiągnąc pożyczkę na dom Uio zlikwidow ać stai e długi 
K T O  CHCE óddać domy w  admirjstracyę z gwarancyą dochodu

MtzwMMl&lr „Cosmopelit** Mi t, 8. tf*MosW i 
£ ł. ittm Endelnrana i fi- U*®i mana

Bliższyc*' udziel £

I. ttayman, w talk  Śniadeckich! 13
T a t c fo i i  l l ł  i i ł .  cd 4—ti nonBłttdAiu. f i " "  Ol* i H - 2 !*.

m

o
ST2. 2-£. a cr^v-

a i g - P ^ ^ S o . !
2 ® Pr* co *r v
g ą-§
J J f P  a  1 2 , 2 . 0  c  g
M tu Ejg S ^ n f  
B e "  J p i
3 3 «  g 8
& o g f l 5 f g  & £■ 
< sr-T- ”  b 'S 
" „ o  weT
5S* v ^ ’’d W n i  o
f  g b l ra -w f t f tS  S
I f c S ^ w -  J s S f  
. | o l W i *
g P -S .H '* t g .e  B g

^ s t f *
n S Id&O-r SŁ ff fL g ^(. Pi i u rt i Ir f l  i

Z  ‘"0 ■ "i
M •"‘o f l *  Erg.2 ft 3 B

ŁsrJ.1 •
T
O
»

■ Z  ,§sr p  ci> n
g !

2 *»
p
z
a

?  I & £

g & g  3CD * tCD O ł-h rf er

& & H *
03̂  O 2 1  

|
a. cd ■<&■«- CD V- • pi

j—
*< 6  O ! -ts m i  y.c& N »  rt

ro ?

2
H9
OB
.■
c.l

V

5
•*

2

GOHN
T*

00

I

a
tSJ

o

»i-J

«S
Ł -

T>
SB

e*p*o

I
S

i


